EDITAL

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCÊNDIOS

2013-2017

Implementação de Faixas de Gestão de Combustíveis de 2ª ordem

junto à Rede Viária Florestal - Comunicação

Eng.º Ricardo Pereira Alves, Presidente da Câmara Municipal de Arganil, torna público que:

Freguesias de: Arganil, Folques, Cepos e Teixeira, Benfeita, Cerdeira e Moura da Serra,

Pomares e Piódão.

Em cumprimento do disposto no Decreto-Lei n.º 124/2006, de 28 de junho, e posteriores

alterações, que estabelece as medidas e ações a desenvolver no âmbito do Sistema Nacional

de Defesa da Floresta Contra Incêndios, e do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra

Incêndios – PMDFCI – aprovado para o Concelho de Arganil, vem informar o Município de

Arganil que irá promover as ações de gestão de combustíveis vegetais nas faixas junto à rede

viária florestal, concretamente na rede viária fundamental de acesso à Rede Primária de Faixas

de Gestão de Combustíveis, abrangidas pelo mencionado PMDFCI e que integram a rede

secundária de faixas de gestão de combustíveis.

As ações de gestão de combustíveis serão efetuadas na faixa lateral de 10 metros, em cada um

dos lados dessas vias, conforme previsto na alínea a), do n.º1, do Artigo 15.º do diploma

mencionado.

Assim, a partir de 20/12/2016 e durante todo o ano de 2017, decorrerão operações ligadas à

gestão do combustível na faixa identificada nos mapas em anexo.

Informação mais detalhada sobre os locais e datas da intervenção poderá ser obtida através

dos números indicados na página seguinte.

Os trabalhos serão realizados em terrenos não privados integrados nos baldios com gestão

autónoma e em cogestão com o Instituto da Conservação da Natureza, podendo o seu

representante acompanhar os trabalhos.

 Prestador de serviços (Floponor) Município de Arganil

Telefone: 271 813 324 235 200 150

Fax: 271 813 323 235 200 158

E-mail: geral@floponor.pt gtf@cm-arganil.pt

A presente implementação da rede secundária de faixas de gestão de combustíveis é

cofinanciada pelo fundo de coesão através do Programa Operacional Sustentabilidade e

Eficiência no Uso de Recursos (PO SEUR), nomeadamente ao “Eixo Prioritário 2 - Promover a

adaptação às alterações climáticas e a prevenção e gestão de riscos, Prioridade de

Investimento 5.2 - Promoção de investimentos para abordar riscos específicos, assegurar a

capacidade de resistência às catástrofes e desenvolver sistemas de gestão de catástrofes,

Objetivo Específico - 2. Reforço da gestão face aos riscos, numa perspetiva de resiliência,

capacitando as instituições envolvidas, Domínio de Intervenção 087. Medidas de adaptação às

alterações climáticas e prevenção e gestão de riscos associados ao clima, por exemplo, erosão,

incêndios, inundações, tempestades e seca, incluindo ações de sensibilização, proteção civil e

sistemas e infraestruturas de gestão de catástrofes, com a Designação Sintética do Âmbito do

Aviso - Instalação de Redes de Defesa da Floresta contra Incêndios – 1º Aviso.”

Arganil, 23 de novembro de 2016

O Presidente da Câmara Municipal de Arganil,

Ricardo Pereira Alves, Eng.º

Folques

Benfeita

Arganil

Un. freguesias
Cepos e Teixeira

Un. freguesias
Cerdeira e Moura da Serra

GÓIS

PAMPILHOSA DA SERRA

EM
 54

4

EM 508

CM 1358-1

EM 543

CM 1358

EN 344

CM 1440

CM 1346

CM 1350-1

CM 1350

CM1357EM 544

EM 543

EM 544

EM 508

EM 508 EN 344

EM 508

CM 1358

CM 1350

220000

220000

36
00

00

36
00

00

0 1,5 3 Km

±

FONTE(S): DGT (2016), MA (2016)

Projecção Rectangular de Gauss
Elipsóide de Hayford, Datum Lisboa

Coordenadas Hayford-Gauss

Elaboração: 23 de novembro de 2016

PMDFCI 2013-2017
MAPA DE INTERVENÇÕES
NA REDE DE 2ª ORDEM
DE FAIXAS DE GESTÃO

DE COMBUSTÍVEIS
REDE VIÁRIA FUNDAMENTAL

ACESSO À RPFGC

MAPA N.º 1

LIMITES ADMINISTRATIVOS

Concelho de Arganil
Limite de Concelho
Limite de Freguesia

FGC
Implementação da RSFGC

ANEXO AO EDITAL
Município de Arganil:

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA
DA FLORESTA CONTRA INCÊNDIOS

Implementação de Faixas de Gestão de
Combustíveis de 2ª ordem junto à

Rede Viária Florestal - Comunicação

23/11/2016

PiódãoArganil

Pomares

Benfeita

Celavisa

FolquesPombeiro da Beira

Sarzedo
São Martinho da Cortiça

Secarias

Cepos e Teixeira

Côja e Barril de Alva
Vila Cova de Alva e Anseriz

Cerdeira e Moura da Serra

GÓIS

TÁBUA
SEIA

LOUSÃ

PENACOVA

Pomares

Piódão

Benfeita
Un. freguesias

Cerdeira e Moura da Serra

Un. freguesias
Cepos e Teixeira

Un. freguesias
Vila Cova de Alva e Anseriz

OLIVEIRA DO HOSPITAL

PAMPILHOSA DA SERRA

PAMPILHOSA DA SERRA

PAMPILHOSA DA SERRA

EM 508

EN 344

CM 1353

CM 1326

CM
 13

55

EM
 50

8-1

CM 13
52

EM 516

CM
 13

51

CM
 13

53
-1

EM
 50

8

CM 1326

CM 1353

CM
 13

26

CM 1355

EM 508

CM 1352

CM
 13

52

220000

220000

36
00

00

36
00

00

0 1,5 3 Km

FONTE(S): DGT (2016), MA (2016)

Projecção Rectangular de Gauss
Elipsóide de Hayford, Datum Lisboa

Coordenadas Hayford-Gauss

Elaboração: 23 de novembro de 2016

PMDFCI 2013-2017
MAPA DE INTERVENÇÕES
NA REDE DE 2ª ORDEM
DE FAIXAS DE GESTÃO

DE COMBUSTÍVEIS
REDE VIÁRIA FUNDAMENTAL

ACESSO À RPFGC

MAPA N.º 2

LIMITES ADMINISTRATIVOS

Concelho de Arganil
Limite de Concelho
Limite de Freguesia

FGC
Implementação da RSFGC

ANEXO AO EDITAL
Município de Arganil:

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA
DA FLORESTA CONTRA INCÊNDIOS

Implementação de Faixas de Gestão de
Combustíveis de 2ª ordem junto à

Rede Viária Florestal - Comunicação

23/11/2016

PiódãoArganil

Pomares

Benfeita

Celavisa

FolquesPombeiro da Beira

Sarzedo
São Martinho da Cortiça

Secarias

Cepos e Teixeira

Côja e Barril de Alva
Vila Cova de Alva e Anseriz

Cerdeira e Moura da Serra

GÓIS

TÁBUA
SEIA

LOUSÃ

PENACOVA

±

	EDITAL iRSFGC POSEUR Município de Arganil 2016_sign
	EDITAL iRSFGC POSEUR Município de Arganil 2016 - Mapa n.º1
	EDITAL iRSFGC POSEUR Município de Arganil 2016 - Mapa n.º2